
ge AericolturaQP 
Al!en~iCl per l'innova~ion nel ..ettore al!roolimentare e della pesco 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 5 del 31 gennaio 2024 

Oggetto: L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i. art. 10 - Nomina per l'incarico ad interim del 
Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca" 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare Il presente atto; 

VISTA la L.R Marche n. 11 del 1205.2022 ('Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca"); 

VISTA la L.R Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della LR n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 "L.R n. 34/1996 
"Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R n. 11/2022 art. 9 
"Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca". Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno 
con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell'Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca"; 

VISTO ·11 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 "LR n. 34/1996 
"Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". LR n. 11/2022 art. 9 
"Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca". Nomina del Revisore dei Conti"; 

VISTA la D.G.R n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA l'attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell'Agenzia per l'innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca; 
VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 17 del 30.03.2023 ad oggetto 
"Approvazione del Regolamento amministrativo e contabile dell'AMAP"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 20 del 19.04.2023 ad oggetto: 
"Assunzione e conferimento incarico dirigenziale, direzione del Settore "Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e Gestione vivai"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 33 del 20.072023 ad oggetto: 
"Modifica assetto organizzativo macro dell'AMAP e attribuzione funzioni ai Dirigenti di Settore e al 
Direttore"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 24.10.2023 concernente "L. R 
11/2022 - Approvazione delle linee strategiche dell'AMAP per il periodo 2024/2026"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 48 del 18.12.2023 ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026" 

1 

SEGNATURA: ID: 264811|05/02/2024|FIT2



Marche Agncoltura Pesca 
Al!cnlia p'" l'innova%ion~ noi s nor ae,oahmenta,a e d~1I0 pesca 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dalla 
Dirigente Settore Amministrativo "Risorse Umane, Finanziarie , Strumentali E Controllo Operatori 
Professionali Dei Vivai" 

VISTA la proposta del Direttore; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell 'allegata "Verbale di seduta", 

DELIBERA 

di nominare per \'Incarico ad interi m di Direttore dell' Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca", il dott. Lorenzo Bisogni, già dirigente di 
ruolo della Giunta regionale e titolare della Direzione Agricoltura e SViluppo Rurale, come 
designato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 91 del 29 gennaio 2024; 
di disporre che la decorrenza dell 'incari co decorre dal 10 febbraio 2024 e sino alla nomina del 
nuovo Direttore, previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro , di cui all'allegato A; 
che con l'incarico di Direttore Generale ad interim vengono assorbite anche le funzioni del Dirigente 
del Settore "Fitosanitario e Agrometeoro logia , Laboratori e Qualità delle produzioni", ad oggi 
vacante ; 
di subordinare il conferimento dell' incarico alla dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto n. 39/2013 come da allegato B e allegato C che 
costituiscono parte Integrante del presente atto; 
di stabilire che, ai sensi l'art . 58 del Contratto Collettivo Nazionale dell 'Area Funzioni Locali ­
triennio 2016-2018, sottoscritto in data 17/11/2020, al dott. Lorenzo Bisogni, per l'incarico ad 
interim di Direttore, è attribuito , a ti tolo di retnbuzione di risultato limitatamente al periodo di 
sostituzione e trova copertura finanziaria nell'ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio 
regionale 2024-2026, annualità 2024 , a carico del capitolo 2160110055; 
di disporre la pubblicazione della presente Delibera nella sezione "Amministrazione Trasparente" 
del sito istituzionale dell'Agenzia; 

IL SEGRETARIO 

,:rff~) 

2 



Al!enzio per l'innovozione nei settoro ol!roolimentore e dello pesco 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 


Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

D.G.R. n. 1570/2022 "L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 let1. b) Approvazione delle linee di 
indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP" 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 de124.1 0.2023 concernente "L.R. 11/2022 
- Approvazione delle linee strategiche dell'AIVIAP per il periodo 2024/2026"; 

Motiyazione e Istryttoria 

L'art. 4 della legge regionale n. 9 del 14 gennaio 1997 di istituzione dell'ASSAM prevedeva 
che il Direttore dell'ASSAM venisse nominato dalla Giunta regionale, per la durata della 
legislatura, tra i dirigenti della Giunta regionale e degli enti da essa dipendenti, tenendo conto 
del curriculum professionale, della formazione culturale e dei risultati conseguiti nei precedenti 
incarichi. 
Con deliberazione di Giunta regionale n. 1085 del 16/09/2019 veniva conferito al Dott. Andrea 
Bordoni, l'incarico di Direttore Generale dell'ASSAM a far data dal 01/10/2019, poi prorogato 
con successive delibere. 
Con legge regionale n.11 del 12.05.2022 si è provveduto alla trasformazione dell'ASSAM, nell'Agenzia 
per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche agricoltura pesca" - AMAP. 
Il comma 1 dell'art.1 O della legge citata stabilisce che: "1/ direttore dell'Agenzia è nominato dal Consiglio 
di amministrazione, su designazione della Giunta regionale secondo le norme della legge regionale 30 
luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta 
regionale)e del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), tra persone in possesso di specifica laurea inerente 
il settore e comprovata esperienza e competenza, che hanno ricoperto incarichi di responsabilità 
amministrativa, tecnica e gestionale in strutture pubbliche o private". 
Con Deliberazione di Giunta regionale n. 1570 del 28 novem bre 2022 veniva disposta la proroga 
dell'incarico di direttore al Dot1. Bordoni fino alla nomina del nuovo direttore da parte del Consiglio di 
Amministrazione. 
In prossimità del collocamento a riposo dell'attuale Direttore dell'Agenzia, il Consiglio di 
Amministrazione dell'AMAP, con nota pro1. n. 1471889 del 4 dicembre 2023 ha richiesto alla Giunta di 
avviare la procedura per la designazione del nuovo Direttore AMAP. 
Con Deliberazione di Giunta regionale n. 2005 del 18 dicembre 2023 veniva approvato l'avviso di 
selezione pubblica per la designazione del Direttore dell'Agenzia. 
A seguito di tale interpello la Giunta regionale, rilevata la necessità di un congruo tempo per completare 
l'analisi delle diverse istanze pervenute, con deliberazione n. 91 del 29/01/2023 ha designato, nelle 
more del completamento dell'istruttoria, per l'incarico ad interim di Direttore dell'Agenzia il Dot1. 
Lorenzo Bisogni già dirigente di ruolo della Giunta regionale e titolare della Direzione Agricoltura e 
SViluppo Rurale. 
La decorrenza dell'incarico è prevista dal 10 febbraio 2024 e sino alla nomina del nuovo Direttore, 
previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, di cui all'allegato A alla presente deliberazione. 
Pertanto si propone di procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 10 comma 1, della L.r. n. 11/2022 del 
Dot1. Lorenzo Bisogni, per l'incarico ad interim, con decorrenza 01/01/2024 e sino alla nomina del 
nuovo Direttore dell'Agenzia, proprio per consentire il completamento dell'istruttoria sopraindicata. 
Ai sensi dell'art. 58 del Contratto Collettivo Nazionale dell'Area Funzioni Locali - triennio 2016-2018, 
sottoscritto in data 17/11/2020, al dott. Lorenzo Bisogni, per l'incarico ad interim di Direttore AMAP, è 

3 



Aeenlia ptH t'innavazlono n l,;ottor oeroolimenlor. e dello pesco 

attribuito, a titolo di retribuzione di risultato limitatamente al periodo di sostituzione, che trova copertura 
finanziaria nell'ambito degli stanziamenti prev isti nel bilancio regionale 2024-2026, annualità 2024, a 
carico del capitolo 2160110055. 

Con l'incarico ad interim di Direttore Generale vengono assorbite anche le funzioni del Dirigente del 
Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qua lità delle produzioni", ad oggi vacante. 

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'Istruttoria avente ad oggetto L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i. art. 10 - L.R. 11 del 12 maggio 
2022 e s.m.i. art. 10- Nomina per l'incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca "Marche Agrico ltura Pesca dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agri coltura Pesca". 

La Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
47 del DP.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di 
attestare l'avvenuta verifica defl'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del OP.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(~~. 
PARERE E PROPOSTA DELLA DIRIGENTE SETTORE AMMINISTRATIVO 

"RISORSE UMANE, FINANZIARIE, STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI 
PROFESSIONALI DEI VIVAI" 

La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell 'atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 

La sottoscritta propone al Consiglio di amministrazione dell'AMAP l'adozione della presente 

deliberazione. 


In relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 DPR. 445/2000, di non trovarsi 

in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli 

artt 6 e 7 del D P R. 62/2013 e della DG R 64/2014. 


LA DIRIGENTE 
(T~~squini) 

O\f~------' 
PROPOSTA DEL DIRETTORE ' 

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente del iberazione. 
Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell'AMAP l'adozione della presente 
deliberazione. 

In relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 biS della L. 241/1990 e degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

4 



AE!enlia per l' innovazione nel settore aE!roalimentare e della pesca 

ALLEGATI 
Allegato A - schema di contratto individuale 

5 




